26 Possimus præterea supra allatã doctrinam amplius declarare, & confirmare, à simili de diminutione, seu de cremẽto quantitatis molis, seu corporis, ad cuius analogiam, vt sæpè dictum est, desumpta est quantitas virtutis. Nam quælibet linea (exempli gratia) etsi in se signatæ, & determinatæ longitudinis sit, & similiter partes longitudinis, ex quibus integratur, realiter distinctæ sunt; non tamen istæ partes ex natura rei, quoad maiorem vel minorem longitudinem, actu signatæ, & determinatæ

sunt; sed solum sunt in potentia, vt à nobis actu significantur, & determinentur, vt contingit, cum totam latitudinem lineæ, vel vlnis, vel palmis, vel quolibet alio instrumento mensuramus, vel cum physicè, & realiter signatam, & determinatam partem longitudinis ab alijs separamus; & in isto vltimo casu omnes affirmant, lineam in sua latitudine tantò minui, seu decrescere, quāto maior, vel minor est illa pars longitudinis, quæ ab alijs partibus fecernitur, & separatur. Quod si fingeremus, partes longitudinis, ex quibus integratur totalis latitudo lineæ, esse in linea non solū realiter distinctas, sed etiam quoad maioritatem, vel minoritatem longitudinis actu signatas, & determinatas; imò ex natura rei perse subordinatas, ita, vt secunda pars esset necessariò magis longa, quàm prima; & tertia, quàm secunda, & sic de reliquis (vt aduersarij constringunt in gradibus intensiōis, ex quibus integratur tota intensiō qualitatis) ægrè sanè explicari posset, quo pacto lōgitudinē posse decrescere, seu minorari ad nostrū placitum, seu arbitrium. Cur ergo in remissione intensiōis qualitatis nō eodē pacto philosophabimur? asserendo, etsi intensiō cuiuscūque qualitatis sit in se signata actu, & determinata, & similiter gradus intensiōis, ex quibus integratur realiter di-

stincti sint, non tamē istos gradus ex natura rei quoad maiorem, vel minorem intensiōem, seu virtutem actu signatos, & determinatos esse, sed solum in potentia, vt à nobis per intellectum actu signentur, & determinentur, vt sit in disputationibus, vel per separationē physicā, & realem alicuius gradus à reliquis, vt euenit, cum vna qualitas remittitur à qualitate contraria, & in isto vltimo casu, qualitatem in sua intensiōe tantò remitti, quāto magis, vel minùs fuerit intensior ille gradus, qui producit à qualitate contraria in eadē parte subiecti. Hoc enim pacto optimè intelligitur, quomodo fiat remissio, quæ in sententiā aduersariorum de inæqualitate, & subordinatione graduum, vt n. 24. dicebamus, apparet impossibilis.

27 Ad quartum, & vltimum inconueniens num. 7. adductū respondemus, militare vtique cōtra Vazquez, Lorcam, Martinum, & alios, qui, vt 6. Phisicorum, dist. 1. quæst. 3. sect. 3. vidimus, negant gradus intensiōis aliquibus proprijs indiuisibilibus, sed terminis communibus copulari. Cū enim tantum duobus modis possint aliqua realiter distincta cōiungi ad faciendum vnum per se (vt sepe dictum est) scilicet, vel tāquam per se actus ad per se potētiam, vel medio aliquo indiuisibili: cum gradus intensiōis adinuicem comparati (etiam

(etiam in aduersariorū sententiā, quæ ponit ipsos dissimiles, inæqualis perfectiōis, & ex natura rei subordinatos, non se habeat, vt per se actus ad per se potētiam, si aliquibus proprijs indiuisibilibus, seu terminis communibus nō copulantur; profectò ex eis (etiā si omnes sint in eadē parte subiecti, & in eodē loco) nō poterit vna per se totalis intensiō coalescere: non tamen militare cōtra nos, qui cū Scoto, & alijs loco citato stamus, quòd sicut in quæsitibus molibus continuis asseruntur ab Aristotele quædam

propria indiuisibilia, seu termini communes, quibus partes quantitatis molis vniuntur, & copulantur ad constituendū quoddam totum integrale per se vnum, & continuum; ita in quantitate virtutis, qualis est intensiō qualitatum, asserenda esse, vt de facto asserimus, quædam propria indiuisibilia, seu terminos communes, quibus gradus intensiōis, ex quibus integratur intensiō, vniuntur, & copulantur ad constituendum, vt constituunt de facto, quædam totalem intensiōem per se vnam, & continuam.

## DISPUTATIO QUARTA.

## De augmentatione, &amp; nutritione.

**S**Tatimus in Logica cap. de quantitate, disput. 1. quæst. 2. contra rigidos Thomistas, substantias materiales de se, & seculsa quantitate habere partes integrales entitativas, & consequenter entitativam extensionem, seu, vt proprijs loquar, entitativam distinctionem; nam extensio proprie dicta (vt ibidē num. 20. soluendo auctoritates Aristotelis adductas in contrarium dicebamus) solum competit quantitativis, quarum essentia consistit, non in hoc, quod est, habere partes integrales distinctas; sed in hoc, quod est habere partes integrales, ita distinctas, vt natura sua petant nō penetrari in eodem spatio, seu, quod idem est, vnam esse extra aliam in ordine ad spatium: in qua doctrina consequenter dicendum est id, quod Aristoteles in cap. 5. huius libri videtur, vt certū præsupponere, scilicet, dari in viuentibus duplicē accretionem, vnam substantialem, quæ fit per additionem nouæ partis substantiæ ad partes substantiales in viuentibus præexistentes, quæ proprie dicitur nutritio, & aliam quantitativam, & accidentalem, quæ fit per additionem nouæ partis quantitatis ad partes quantitatis in eodem viuente præexistentes, quæ proprie dicitur augmentatio. Vnde in hac disputa-

tione quinque erunt examinanda. Primum, *quo modo fiat nutritio, seu accretio substantialis, & in quo formaliter consistat?* Secundum, *quo modo fiat augmentatio, seu accretio quantitatiua, & in quo formaliter consistat?* Tertium, *quo pacto differat augmentatio à reliquis moribus, seu mutationibus?* Quartum, *utrum nutritio, & augmentatio sint motus successiuus, & continuus?* Quintum, *utrum in accretione maneat idem numero subiectum?* Et in his quinque quaestionibus alias dubitationes, quæ à recentioribus sigillatim discutiuntur, inferemus.

## QVÆSTIO PRIMA.

*Quo modo fiat nutritio, seu accretio substantialis, & in quo formaliter consistat?*

**P**RO intelligentia tituli quaestionis nota, nomen *nutritio*, posse largè, & strictè usurpari; largè usurpatur, quando assumitur ad significandam additionem nouæ partis substantiæ ad partes substantiæ in nutritio præexistentes, factam in subiecto inanimato, & consequenter non per intus sumptionem, sed per iuxta positionem, qua ratione de igne dici solet, quod nutriatur lignis, ipsi applicatis. Strictè, & propriè usurpatur, quando assumitur ad significandam additionem nouæ partis substantiæ ad partes substantiæ in nutritio præexistentes, factam in subiecto inanimato, & consequenter per intus sumptionem. Cum ergo in præfenti inquirimus, quo modo fiat nutritio, seu accretio substantialis? & in quo essentialiter, & formaliter consistat? lo-

lùm est sermo de nomine nutritionis strictè, & propriè sumpto, quæ est acceptio, in qua sumitur ab Aristotele, tam hic, quàm in libris de anima, ubi lib. 2. textu 46. expressè negat, nutritionem in rebus inanimatis reperiri: verba Aristotelis sunt, *Quoniam autem nihil aliter non participans vitam, animatum vitæ erit corpus, quod alitur.*

2. Hoc supposito, ut primum, quod quaerit quaestio, explicemus, sciendum est primò, antequam facultas, seu virtus nutritiua conuertat alimentum in substantiam viuentis, quod alitur, à quibusdam alijs facultatibus, quasi operis famulis, & administris iuuari, quæ à Galeno libro 5. de locis affectis cap. 7. & ab Auicenna 6. Natur. par. 1. cap. 5. quatuor in primis numerantur, licet non omnes fortassè distinctæ sint, nimirum, *atrahens, concoquens, retinens, &*

*ex-*

*expellens.* Nam cum alimētum omnes partes animalis peruari debet, nec per se, ac vi propria ferri queat, necesse est, ut virtus aliqua membris infit, ut virtus aliqua membris infit, quæ illud ad se inuiter, & alliciat: hanc attrahentem vocat. Præterea, cum alimentum à viuentis natura diuersum sit, nullatenus potest in illius substantiam verti, nisi prius multiplici alteratione cum eo similitudinem, & cognationem assequatur, proindeque requiritur ad id virtus concoquens, seu, ut Galenus vocat, alteratrix, quæ sine dubio distincta est ab attrahente. Item quia huiusmodi concoctio tempus eslagitat, non enim peragi momento potest; necessaria est virtus contiuens, seu retentrix, quæ alimentum contineat, ne dilabatur, & hæc non est realiter distincta ab attrahente; sicut enim in magnete eadem virtus, quæ attrahit ferrum, retinet illud; ita in viuentibus eadem virtus, quæ attrahit alimētum, retinet illud, donec ad conuerfionem illius in substantiam aliti disponatur; nam: cuius virtutis est attrahere, etiam est retinere. Postremò quia ab alimento cocto oportet expelli sordes, & excrementa, necessaria erit ad hoc virtus expurgans, seu expellens excrementa, & eorum, quæ minùs conuenientia sunt, ut conuertantur in substantiam aliti, quam non est necessarium distinguere realiter à virtute

concoquente; quia in decoctione idem calor, qui decoquit alimētum, sciungit, & expurgat partes vtilis ab excrementis, ut aurum à fæce.

3. Præter has virtutes adduntur alibi à Galeno tres aliæ: *appetens*, quam ponit 1. libro de causis symptomatum. *Distribuens*, cuius meminit 3. eiusdem operis. *Secernens*, quam exprimit 2. aphorismorum commetero 13. & videtur colligi è tribus munij, quæ obeunt. Primæ enim respondet appetentia alimentum, quæ est in ventriculo, venis, & alijs partibus, dum alimentum caret. Secundæ dispensatio alimenti per membra corporis. Tertie separatio perfectioris alimenti, non ab excrementis, hoc enim præstat virtus expellens, ut dictum est; sed ab alimento imperfectiori, quod exemplificauit Aristoteles lib. 2. de generatione animalium cap. 4. in Patre familias, prout videtur secernente cibos, ut ita optimus detur filijs, deterior seruis, vilissimus focijs, seu domesticis animalibus. Verù est, ad hæc munia præstanda non esse necessariū constituere tres virtutes, tam inter se, quàm ab attrahente realiter distinctas; nam eadem virtus residens in singulis partibus viuētis, quod nutritur, quæ in quatum attrahit ad prædictas partes alimentum, dicitur attrahens, & in quatum iam attractum retinet, dicitur retinens, quando non ad-

in-

inuenit alimentum, quod attrahat, dicitur appetens. Et fortassis hæc est ratio, cur famē, & sitim, quæ causantur in ventriculo ex defectu cibi, & potus, Aristotel. definit 2. lib. de anima cap. 3. textu 24. in ordine ad appetitum, dicens, *Fames est appetitus calidi, & sicci. Sitis est appetitus frigidi, & humid.* Et deum cum alimentū attrahit ad omnes, & singulas partes viuents, non vti cumque, sed cum delectu, & secretionē debira, dicitur non solum distribuens, sed etiam fecerens.

4. Sciendum est secundo, per totum corpus cuiuscūque viuents sparsos esse poros, seu foramina quædam minutissima; quod comprobari potest ex eo, quod videmus, à corpore è gredi sudoris guttas, quæ cū sint quædam corpuscula, si in corpore non essent pori, & foramina ista, quibus egredierentur, vel daretur penetratio dimensionum, quod naturaliter est impossibile, vel scinderent carnem, quod fieri non potest absque dolore, quem non experimur. Quod non est intelligendum ita, ut in quocumque puncto assignato viuents sint isti pori, aliàs viuens esset quid inane, cum solum coallesceret ex poris, sed ita ut inter poros ipsos mediant particule parue carnis, ossis, nerui, &c. in quibus nullus sit porus, & huiusmodi partes dicitur partes solidæ. sicut & aliæ maiores, in-

tra quas continentur pori, dicuntur partes porosæ.

5. Sciendum est tertio, quid sit in viuents humidum radicale, & quid calor natiuus, quid spiritus vitales, & quid spiritus animales? nam hæc omnia non solum vitæ, sed etiam nutritioni deseruire manifestū est. Nam dicimus ex Marfilio hoc loco quæst. 13. humidum radicale esse substantiam quædam aëream, pinguem, & viscosam, per totum corpus diffusam, cuius munus est fouere, seu nutrire calorem natiuum; nam eodem modo dicunt auctores, se habere humidum radicale respectu caloris natiui, ac oleum lapadis se habet respectu flammæ, quam alit; calorem verò natiuum, secundum eundem Marfilium, esse etiam substantiam quædam tenuem, & calidam, diffusam etiam per totum corpus; tamen secundum communioem sententiam non esse substantiam, sed qualitatem quædam per totum corpus diffusam, cuius fons, & origo potissima est in corde animalis, non secus, ac est spirituum vitalium, & animalium, qui sunt subiecta, in quibus inhaeret, & vehitur calor natiuus, ut ex dicendis constabit.

6. De spiritibus, tam vitalibus, quam animalibus dicendum est, in primis, diuidi in *infitos*, & *fiuentes*. Infiti appellantur, quos generans vnicuique membro virtute feminis ab ex ortu infer-

rit.

rit; neque enim facti vitam impertisset; nisi id, quo potiffimè vita continetur, scilicet, spiritus vitales, & animales communicasset. Spiritus verò fluētes dicitur, qui ab aliquo principe membro in reliquis partes corporis continenter fluunt. Horum igitur spirituum (qui in quadam substantia tenuissima ex puro, & defecato sanguine geniti consistunt) proprium munus est, calorem natiuum ab ipso fonte, scilicet, à corde hæsitum toti corpori inuicere, & impertire, atque ita inlitum calorem aduentitio instaurare, simulque membris omnibus ad munia sua obtuenda vim conferre. Locus verò, in quo spiritus isti generantur, est cor, vbi pars sanguinis ab eo attracta ex venis, & primo in dextero; deinde in sinistro eius sinu retenta, recalescit, & vitalem quædam vim ab ipso vitæ fonte hæruit. Horum spirituum pars quædam per arterias toto corpore diffunditur, & hi dicuntur vitales spiritus. Altera per anfractus, & inflexuosas ambulagem sursum viam capessit, & tandem in cerebri ventriculos etatit, & virtute cerebro indita magis attenuatur, & quali æthera redditur; sitque ex natura animalis; eo quod isti spiritus in preparatione quædam adipiscuntur, cuius merito ad motum sursum, & omnes alias functiones, animales

administrandas idonei sunt animæ administrari, & hinc in particulis discreti per neruos districantur, & hi dicuntur spiritus animales.

7. His factis, dicimus in viuents nutritionem; primo cibus ore exceptus dentibus comminuitur, & aduentriculi decoctionem accommodatur. Vnde sic se habet os aduentriculum, sicut cocus ad lebetem, in quam carnes non integras, sed concissas mittit, atque ad eò non proprie fit cibi decoctio in ore, sed preparatio quædam ad coctionem in ventriculo faciendam, vt docet Aristoteles lib. 2. de partibus animalium. cap. 3. deinde cibus præmansus, tum crebra agitatione, & motibus lingue, tum gula attractione à sophago deorsum pellitur, & in ventriculo, tanquam in communi officina, recipitur.

8. Deinde coctrix facultas in ventriculo resistens toto conatu in alimenti sibi commissa decoctionem incumbit, & illatum immutat, tum calore natiuo, tum eo, quæ vicinæ partes, videlicet, iecur, lien, cor, dia-phragma, vt lebeti circumiectus ignis) eidem conferunt, sicut demum perficitur prima decoctio, per quam ex alimento (ex pulvis ex erementis ad iurestinam) resultat, & fit massa illa alba, quam medici *chylum* vocant, cuius confectio, &

clat-

elaboratio, cum nouam formam substantialem inducat, non alteratrici dumtaxat virtuti, sed multo magis ipsi formæ substantiali, cuius est instrumentum, adseruenda est.

9 Postquam ventriculus suo munere circa alimentum perfunctus est, & expulso ab ipso chylo per orificium inferius, quod medici appellant *ianitionem*, prædictus chylus medianæ virtutis attractiua deducitur ad iecur per strictas venas, quas Medici appellant *metaraias*, & ibi inclusus nouam, id est, secundam concoctionem subit vi caloris, & spiritus, quo hæc secunda officina abundat. Hic verò chylus in massam quandam euadit, quæ à Medicis dicitur *chymus*, in quo quatuor simul humores videntur, sanguis, pituita, flaua bilis, & melancholia, quorū per mixtionē, & ortum optimè declarat Galenus lib. 2. de naturalibus facultatibus, cap. 9. & lib. 4. de vſu partium cap. 3. exemplo vini, nuper ex viuis expressi, & in dolia infusi, adhuc efferverescit, & concoquitur, & cernitur. In eo quippe substantiæ quatuor inter se distincte apparet. Nam vini flos, qui leuis, & æreus est, supernat, sæx grauis, ac terrestris deprimitur, & subsidet crudus quidam humor, & aquosus vnà cum vino permixtus circumferitur. Flori respondet bilis flaua, quæ in sanguinis superficie ebulliens, aucto co-

lore splendet; faci humor melancholicus, qui terra grauitate deorsum vergit: cruda, & aquosa portio pituita: demum vino respondet syncerus, & perfectus sanguis.

10 Sed quamuis omnes isti quatuor humores in officina iecoris procreentur; non tamen ad nutriendū corpus idonei sunt in tanta abundantia, qua reperitur in iecore, idēo, quæ natura id, quod ex eis superabundans est, segregat à sanguine, & flauam bilem in folliculum fellis, qui ad iecoris portas situs est, coniecit, & melancholiam, seu atram bilem ad splenem procul emandat; ex pituita verò nihil relegat à sanguine, tum, quia sanguinem per vniuersum corpus deuehit, tum quia, cum sit sanguis, ex dimidio coctus facile in sanguinem transit, & in alimētum cedit; tum denique quia artus omnes humectari possunt ab hoc succo, ne frequenti agitatione inarescant. Sed est etiam in iecore aliudcrementum, à quo sanguinem expurgari oportet, humor quidam tenuis, & copiosus, quo chylus è ventriculo per venas metaraias in iecur tanquā vehiculo perducitur. Hic igitur humor, postquam vehendi munere est perfunctus, quia nec alendo corpori aprus, nec ad alia deinceps utilis est, per quarundam venarum, quas *emulgentes* Medici appellant, ductus, in renes attra-

trahitur, & secernitur, & inde in vesicam profunditur. Quod similiter accidit pituitæ; nam quod absolutio eius opere ex ca relinquitur, & non exudatur per emunctorias, quas appellant venas, in vesicam defluit.

11 His, quæ diximus, recrementis, expurgatus sanguis amplà vena, quæ *caua* dicitur, excipitur, quæ auctore Galeno libro de vſu partium citato, originem ducit à iecore, & dilatatur, tum in partem superiorem, tum in partem inferiorem animalis, & ab hac vena, tanquam à quodam aquæductu pleno sanguine, deriuatur sanguis, tanquam per quosdam riuos ad omnes partes corporis, idque venis, quàm plurimis, quæ à vena caua, tanquam rami ab stipite originem ducunt, inter quas quædam sunt maiores, quædam minores, & quædam sunt minutissimæ, quæ idēo capillares appellantur, & hoc vi facultatis attractentis, retinentis, distribuentis, & discernentis in toto corpore diffusa, cuius supra mentionem fecimus; & receptus intra poros, ibi perfectam decoctionē subiit, & pronamfa cuiusvisque membri, duritiem, mollietatem, calorem, frigus, & immoderatum temperamentum modum, & tandem per virtutem assimilatiuam, seu conuersiuam, quæ nō distinguitur, in nostra, & Scoti sententia realiter à formati-

stati ali vniuersi assimilatur vni cuique parti, & ex clusa forma sanguinis conuertitur in substantiam aliti, vniurque partibus illius præexistentibus, & ita fit aggeneratio substantialis, quæ proprio nomine appellatur nutritio. Ex his omnibus patet primum, quod inquiritur in hac quæstione, scilicet, quomodo fiat nutritio?

12 Ad secundum, quod in hac quæstione inquiritur, dicendum est, nutritionem, essi dispositiue consistat in tribus supra dictis concoctionibus alimenti, factis vi caloris naturalis, tamen formaliter, & essentialiter consistere in sola actione substantiali, qua virtute animæ partes alimenti generantur, id est, conuertuntur in substantiam aliti, & partibus substantialibus illius præexistentibus, vniuntur, & copulantur. Hæc est doctrina ferè ab omnibus recepta, & colligitur ex Aristoteli 2. de anima, textu 41. vbi loquens de causis conuertentibus ad nutritionem, calori naturali solum attribuit disponere ad illam, animæ verò illius effectonem; verba Aristotelis sunt, *ignis* (id est, calor) *concausa quidam quodam modo est, scilicet, nutritionis non tamen simpliciter causa, sed magis anima.*

13 Ratio verò est, quia in illo formaliter, & essentialiter consistit nutritio, quo posito, etiam per intellectum alia secundas,

cludas, remanet quiddam ad rationem formalem, & essentialem nutritionis requiritur, & quo ablato, etiam si cetera adsint, non remanet, sed posita actione substantiali conuertitur, qua virtute animæ, partes alimenti conuertuntur in substantialibus aliti, & partibus substantialibus illius præexistentibus vniantur, & copulantur, etiam si per intellectum secludastrinam decoctionem, supra numeratâ, remanet quiddam ad rationem formalem, & essentialem nutritionis requisitum est (vt ex definitione nutritionis, quam statim dabimus, manifestum erit). & ipsa sublata, etiam si adsit trina decoctio facta vi caloris natui supra tacta, non remanet, vt perspicuum est: ergo in sola actione substantiali, qua virtute animæ partes alimenti conuertuntur in substantiam aliti, & partibus substantialibus illius præexistentibus vniantur, & copulantur, consistit formaliter, & essentialiter nutritio. In decoctionibus autem præuis, & factis virtute caloris natui solum dispositiue.

14 Ex omnibus dictis colligo, nutritionem propriam, & strictè sumptam sic esse definitam, est mutatio substantialis conuersiua, & additiua partium alimenti ad partes aliti præexistentes in anima. In qua definitione loco generis ponitur mutatio, in quo conuenit non solum cum ge-

neratione, sed etiam cum alteratione, augmentatione, & motu locali; cetera vero particulae ponuntur loco differentia, & per particulam substantialis differt ab alteratione, augmentatione, & motu locali; quia cum hæ mutationes non terminentur ad substantiam, sed vel ad qualitatem, vel quantitatem, vel ad vbi, non substantiales, sed accidentales mutationes sunt. Et per particulas conuersiua, additiua partium alimenti ad partes aliti præexistentes, differt a generatione, quæ etiam si fit mutatio substantialis, & conuersiua, sed non partium alimenti, cum additione earum ad partes aliti præexistentes; sed est mutatio substantialis conuersiua totius in totum, nullò sensibili remanente, vt dixit Aristoteles cap. 4. huius libri. Et demum per particulam in anima, differt a nutritione largè, & imperfectè sumpta, qualis est (vt numero 1. anima uertit) quæ reperitur in rebus inanimatis, & quæ non fit per intusumptionem, sed per iuxta positionem, vt contingit in nutritione ignis.

## QVÆSTIO II.

Quo modo fiat augmentatio, seu accretio quantitatiua, & in quo formaliter consistat?

1 CVM augmentatio, seu accretio quantitatiua amula

amula sit nutritionis, seu accretionis substantialis, & ad eam naturaliter consequatur, idem, quod annotatum est in initio quæstionis præcedentis circa nomen nutritio, annotandum etiam erit in principio huius quæstionis circa nomen augmentatio, nimirum nomen augmentatio posse dupliciter vsurpari, scilicet largè, & strictè; largè vsurpatur, cum assumitur ad significandam acquisitionem maioris quantitatis in rebus inanimatis, & consequenter per iuxta positionem, vt cum augetur, seu accrescit quantitas ignis per applicationem combustibiliu, & quantitas aquæ per applicationem nouæ partis aquæ ad partes aquæ præexistentes in aliquo vase: strictè verò, cum assumitur ad significandam acquisitionem maioris quantitatis in rebus animatis, & consequenter per intusumptionem, vt cum augetur, seu accrescit quantitas viuētis per nutritionem, seu conuersionem partium alimenti in nouas partes aliti. In præsentibus ergo quæstione solum est sermo de augmentatione strictè sumpta, & quæ reperitur in viuētibus; nam de hac specialiter loquitur Aristoteles in isto capite 3. sicuti in quæstione præcedenti dictum est, loquutum fuisse de nutritione.

2 Sunt autem ad nutritionem, seu accretionem substantialem, quæ fit in viuētibus, & consequenter ad augmentationem,

seu accretionem quantitatiuam, quæ ad illam naturaliter consequitur, tres conditiones simpliciter requisitæ, quas in cap. 3. huius libri enumerauit Aristoteles. Prima, vt viuēs, quod nutritur, & substantialiter accrescit, & consequenter, quod augetur, & quantitatiue accrescit, maneat, postquam nutritum, & auctum est idem numero. Secunda, quod nutritur ex aliqua materia extrinseca adueniente, qualis est sanguis (vt supra quæstione præcedenti dictum est) existens in poris iam vltimè dispositis, & consequenter, quod augmentum, seu accretio quantitatiua fiat per partem quantitatis distinctam à partibus quantitatis præexistentibus in viuente, quod augetur. Tertia, quod viuens, quod nutritur, & augetur, nutritur, & augetur secundum omnes partes eius.

3 Prima ex his conditionibus ex professo examinanda est quæstione vltima huius disputationis. Circa secundam dubitari potest, an sicut in nutritione corrumpitur substantia alimenti, scilicet sanguinis, & in eadem materia forma carnis, vel neuui, vel ossis, &c. aggeneratur; ita in augmentatione, quæ ipsam naturaliter consequitur, corrumpatur etiam quantitas, quæ erat in alimento, & alia noua quantitas producat in illa parte substantiali viuētis, quæ per

nutritionem accrescit. Auctores, qui (vt disput. 2. quest. 5. vidimus) defendunt, quantitatem esse cocuam materiæ primæ, vel saltem in ea immediatè subiectari, & non in toto composito substantiali, consequenter tenent, quantitatem, quæ erat in alimento non corrumpi, sed manere in materia prima, & sicut partes materiæ primæ alimenti permanent, & per nutritionem vniuntur partibus materiæ præexistentibus in viuente, & ex omnibus vnitus fit accretio materialium in viuente, quod nutritur; ita partes quantitates, quæ erant in alimento, permanerent, & per vniorem ipsarum ad partes quantitatis præexistentes in viuente, cõficiuntur vna maior quantitas, & sic fit augmentatio in viuētibus. Nos verò, qui cum Scoto, & Diuo Thoma sustinimus, quantitatem neque esse cocuam materiæ primæ, neque immediatè in ea subiectari, sed potius in toto composito substantiali; consequenter dicimus, quod sicut in nutritione corrumpitur alimentum, & noua pars viuētis aggeneratur; ita etiam corrumpuntur partes quantitatis, quæ in alimento subiectabantur, & nouæ partes quantitatis, in partibus substantialibus, quæ in viuētibus aggenerantur, resultant, quæ vnitæ cum partibus quantitatis, quæ præerant in viuente, cõficiunt vnam maiorem quantitatem, & sic

fieri augmentationem; quæ difficultas fufius expèditur, quæstione sequenti, dum de distinctione augmentationis à nutritione sermo sit.

4 Tertia conditio aliquibus difficilis visa est. Primo, quia vt ex dictis in quæstione præcedenti constat, nutritio partium viuētium fit ex sanguine defæcato existente in poris; sed non omnes partes viuētis sunt porosa, aliàs totum viuens in poros retolueretur: ergo non omnes partes viuētis habent alimentum, ex quo nutrir, & consequenter augeri possunt. Secundo, quia si viuens nutritur, & consequenter augetur secundum omnes eius partes, sequeretur, quod nutritur, & augetur non solum secundum partes aliquotas, sed etiã secundum partes proportionales, ex quibus, quæuis aliquota calecit, & cõsequenter, quod essent assignabiles tot parti includeres sanguinem, ex quo partes proportionales nutritur, & consequenter augetur, quot sunt partes proportionales, quæ nutriuntur, & augetur; quod impossibile apparet, nam partes proportionales sunt assignabiles, & determinabiles in infinitum; poro autem cuiuscumque viuētis sunt actu signati, & determinati numero finito.

5 Sed his non obstantibus vera est doctrina Aristotelis, scilicet, vnam ex conditionibus ad nutritionem viuētis, & cõsequen-

quenter ad augmentationem, quæ ad ipsam naturaliter consequitur, per se requisitam, esse, vt nutriatur, & consequenter augetur secundum omnes partes eius; quæ doctrinã omnes Periparectici sequuntur. Scotus locis quæstione præcedente citatis, & D. Thomas super hunc locum Arist. & in 1. dist. 17. q. 2. art. 1. Ratio à priori est, quia quælibet pars viuētis viuiri: ergo quælibet pars viuētis nutritur, & consequenter petit augeri. Patet consequentia, quia cum humidum radicale (quod simpliciter necessarium est ad vitam, sicut & calor natiuum) continuò depascatur à calore natiuo, si per nutritionem non repararetur, omninò deficeret, & consequenter partes viuētis desinerent esse viuentes. Et cõfirmatur, quia ex eodem Aristotele 5. Physicorum ad hoc, vt aliquid dicatur moueri simpliciter, & per se, necessarium est, quod secundum omnes partes eius moueatur; nam si solum mouetur secundum vnam, vel alteram partem, non dicitur moueri simpliciter, & per se, sed cum addito ratione illius partis, quæ mouetur; sed viuēs dicitur simpliciter, & per se moueri motu nutritionis, & augmentationis: ergo viuens nutritur, & augetur secundum omnes partes eius.

6 Neque ea, quæ in contrariū adducta sunt, multum vrgent. Ad primum dicimus, quod si

cut ad hoc, quod agens naturale agat in passum, non requiritur, quod passum sit penetratum cum ipso agente; sed sufficit, quod sit approximatum agentis, & intra spheram actiuitatis illius: ita ad hoc, vt virtus nutritiua, & consequenter augmentatiua, quæ est diffusa in omnibus partibus viuētis, agat, & conuertat sanguinem, seu alimentum, quod est inclusum in poris; non est necessesse, quod prædicti pori sint intra omnes partes viuētis, sed sufficit, quod sint illis approximati, & intra spheram actiuitatis virtutis nutritiue, & consequenter augmentatiue, quæ residet in illis.

7 Ad secundum (quod si aliquam vim haberet, militaret vtique non solum contra nutritionem, & augmentationem, sed etiam contra omnem motum continuum, & successiuum) respondemus, quod sicut in motu nutritionis, & consequenter augmentationis (& idem est iudicium de quocumque alio motu cõtinuò, & successiuo) nõ obstat, quod actu signatus, & determinatus secundum magnitudinem, vel paruitatem sit, dantur partes proportionales, nõ actu signatæ, & determinatæ secundum magnitudinem, vel paruitatem, sed solum in potentia assignabiles, & determinabiles vsque in infinitum: ita in termino per se producto per nutritionem, vel

augmentationem, etiam si actu secundum magnitudinem, vel paruitatem signatus, & determinatus sit, dantur partes proportionales non actu signatae, & determinatae secundum magnitudinem, vel paruitatem, sed solum in potentia assignabiles, & determinabiles usque in infinitum. Item sicut in motu nutritionis, vel augmentationis, non potest assignari prima pars proportionalis, non signata quantumque parte, potest assignari alia prior, & alia prior, & alia prior usque in infinitum; ita in termino per se nutritionis, vel augmentationis non poterit assignari pars primo producta ex proportionalibus; nam assignata quacunque, potest assignari alia prius, & alia prius producta usque in infinitum. Tamen ab hac doctrina, quae inter Peripateticos irrefragabilis est, nescio, quo colore inferri possit id, quod in secundo argumento inferitur, scilicet, quod essent assignabiles tot pori, quot sunt assignabiles partes proportionales, quae nutriuntur, & augentur: tum quia, ut in argumento dicitur, partes proportionales cuiuscumque continui esse assignabiles, & determinabiles (sicut & divisibiles) in infinitum, pori autem sunt actu signati, & determinati secundum numerum finitum: tum etiam & precipue, quia, ut ad primum dictum est, ad hoc, ut partes viventis nutriantur, & consequenter

ter augeri possint, non est necesse, quod pori, in quibus continetur sanguis, ex quo nutriri debent, sint penetrati cum ipsis partibus, quae nutriuntur, sed sufficit, quod sint illis approximati, & intra sphaeram virtutis nutritivae, vel augmentativae, quae in ipsis partibus residet.

8. His praelibatis, circa primum, quod inquiritur in hac quaestione, non est, cur immoremur; nam cum augmentatio (ut dictum est) quae fit in viventibus, aemula sit nutritionis, & ad ipsam naturaliter consequatur (ut ex professo dicemus quaestione sequenti) breuiter dicendum erit, omnes facultates, quae concurrunt ad nutritionem viventis, & concoctiones, quibus alimentum disponitur, ut convertatur in substantiam eius, & ordinem, quem seruant istae concoctiones (de quibus late egimus quaestione precedenti) consequenter etiam esse requisitas ad augmentationem, quae in viventibus ad nutritionem naturaliter consequitur.

9. Ad secundum, quod inquiritur in hac quaestione, respondeamus, augmentationem viventium formaliter consistere in illo motu, quo quantitas minor viventis euadit in maiorem quantitatem; quae sic definiti potest. *Est mutatio accidentalis a minore quantitate ad quantitatem maiorem, ut animae.* In qua definitione ponitur mutatio loco generis, in quo

quo conuenit non solum cum generatione, & nutritione, sed etiam cum alteratione, & motu locali: reliquae particularae ponuntur loco differentiae. Et per particulam *accidentaliter* differret, tam a generatione, quam a nutritione, quae, cum terminentur ad substantiam, non accidentales mutationes, sed substantiales sunt. Et per particulam *a minore quantitate ad quantitatem maiorem*, differt, non solum ab alteratione, & motu locali, quae non sunt mutationes ad quantitatem, sed etiam ab emanatione quantitatis, quae fit in prima generatione viventis; quia etiam si haec terminetur ad quantitatem, sed non versatur inter minorem, & maiorem quantitatem, sed inter priuationem quantitatis, & quantitatem absolute, & sine connotatione quantitatis minoris, & maioris; quae differentia, etsi accidentalis sit, consideratis his mutationibus materialiter, & in esse rei; tamen si istae mutationes considerentur formaliter, & in esse mutationum, ut in praesenti considerari debent, differentia essentialis est, ut de generatione hominis, & eius resurrectione diximus cum Scoto disp. 1. q. 4. & la rius constare debet ex dictis super 5. Philosophicorum, disputat. 2. quaest. 1. Demum per particulam *ut animae*, quae ultimo loco ponitur, differt ab augmentatione large sumpta, qualis

est, quae reperitur in rebus inanimatis, & quae fit per iuxta positionem, ut est augmentatio ignis, aquae, &c. quae differentiae, si considerentur formaliter, & in esse mutationum, ut in praesenti considerantur, essentialis est, ut ex doctrina tradita locis super citatis, intuenti erit manifestum.

10. Sed dubitabit aliquis, an sicut nutritio, in quantum deperditur de substantia viventis, quantum de nouo acquiritur, dicitur eiusdem speciei cum simili nutritione, in qua magis acquiritur de substantia viventis, quam deperditur, & hoc non solum materialiter, & in esse rei, sed etiam formaliter, & in esse mutationum consideratis: ita emanatio quantitatis, in quantum deperditur de quantitate viventis, quantum de nouo acquiritur, sit dicenda eiusdem speciei, non solum materialiter, & in esse rei, sed etiam formaliter, & in esse mutationis cum accretione quantitatis, in qua magis acquiritur de quantitate viventis, quam alia via deperditur?

11. Respondemus, nihil minus. Et ratio est, quia cum de ratione intrinseca nutritiois formaliter, & in esse mutationis considerata, solum sit, esse mutationem substantialem conuersiuam, & adititiam partium alimentis ad partes alii ut animae, ut ex dictis quaestione precedenti

num. 14. constat, per accidens omnino erit, quod in ea magis acquiratur de substantia viuētis, quam deperditur. At cum de ratione intrinseca augmentationis formaliter, & in esse mutationis considerate sit, esse mutationem accidentalem à minori quantitate ad quantitatem maiorem *vi anime*, vt supra num. 9. stabilitum est, non erit per accidens, sed omnino intrinsece requisitum, quod in ea magis acquiratur de quantitate viuētis, quam deperditur: quod discrimen satis clarè docuit Aristoteles cum hic cap. 5. dixit, *Viuens, quamdiu viuit* (id est, in omni ætate) *semper nutritur, non tamen semper augetur.* Et manifestè confirmat modus communis loquendi, qui distinguit in viuētibus triplicem ætatem, scilicet, adolescentiam, virilitatem, & senectutem: & in prima ætate, in qua viuens plus quantitatis acquirit, quam deperdit, motum ad quantitatem, augmentationem, seu accretionem quantitatum appellat. Et in secunda ætate, in qua tantum deperdit de quantitate præexistente, quantum de nouo acquirit, motum ad quantitatem, non augmentationem, seu accretionem quantitatum vocat, sed conseruationem in eodem statu. Et in tertia ætate, in qua viuens magis deperdit de quantitate præexistenti, quam acquirit, motum ad quantitatem, non so-

lum non appellat augmentationem, sed potius è contrariò diminutionem vocat.

### QVÆSTIO III.

*Quo pacto augmentatio à reliquis motibus seceratur?*

**I** PLURA dubia se offerunt in hac quæstione examinanda, eo quod plures sunt motus, seu mutationes, cum quibus comparari potest augmentatio. Et vt à certioribus incipiamus, primò certum est id, quod Aristoteles statuit hic capite 5. scilicet, augmentationem esse motum realiter, & essentialiter diuersum, tam à generatione, quam ab alteratione, & quidem realiter distingui perspicuum est, quia tam generatio, quam alteratio possunt existere in rerum natura sine motu augmentationis; quod signum euidentis est distinctionis realis. Quod etiã sit motus, tam à generatione, quam ab alteratione essentialiter diuersus, ex duplici capite probauit Aristoteles, primò ex terminis ad quos, qui non solum specie, sed etiam prædicamèto differunt, cum augmentationis sit quantitas, generationis substantiæ alterationis sit qualitas. Secundò ex peculiari modo, quo afficitur motus augmentationis; nam id, quod augetur necessariò mutat locum, saltem ratione

part;

partium, quod non contingit in eo, quod generatur, aut alteratur; nam id, quod generatur, cum ante generationem non sit, non potest dici, quod mutat locum, etiam si, quando generatur, accipiat de nouo esse in loco, sicut accipit esse de nouo. Et licet id, quod alteratur, aliquando mutet locum; tamen hoc non est necessarium, nec ab intrinseca ratione alterationis proueniens; sicut necessarium est, in augmentatione, & ab intrinseca eius ratione proueniens.

2. Secundò certum est, augmentationem à motu locali realiter, & essentialiter differere. Realiter, quia motus localis existere potest in rerum natura sine motu augmentationis, vt experientia docet: essentialiter, quia habent terminos ad quos, non solum specie, sed etiam prædicamento distinctos, cum terminus augmentationis sit quantitas; terminus verò motus localis sit *ubi*. Et quamuis mutare locum, tam ei, quod augetur, quam ei, quod mouetur localiter, necessariò conueniat, sed diuersimodè; nam ei, quod augetur, conuenit ratione partium; ei verò, quod localiter mouetur ratione totius.

3. Si augmentatio comparatur cum nutritione, dissidium non parum est inter auctores in explicando, an sint motus realiter distincti? Et dico notanter

realiter distincti; nam fatentur, omnes esse motus formaliter, & essentialiter diuersos, cum nutritio versetur circa substantiam, & augmentatio circa quantitatem, quæ sunt termini ad quos formaliter, & essentialiter diuersi.

4. Prima sententia affirmat, augmentationem, & nutritionem non esse motus realiter distinctos, sed per eundem numero motum viuētia nutriti, & augeri. Ita tenent plures auctores, tam ex antiquis, quam ex recentioribus; non tamen omnes nituntur eodem fundamento. Nam antiqui, inter quos sunt Marsilius libro de generatione quæst. 10. Albertus de Saxonia ibidè quæst. 9. Pererius libro 8. suæ philosophiæ cap. 13. ad 4. Valles 5. Physicorum capite 2. & controuersia 29. ad tyrones; id affirmabant, quia putabant (contra Aristotelem) esse veram sententiam Platonis, qui in Parmenide docuit, duos tantum esse motus propriè sumptos, videlicet, motum ad qualitatem, qui dicitur alteratio, & motum ad *ubi*, qui dicitur motus localis; ad quantitatem verò non dari per se motum, sed per eandem actionem, per quam producitur substantia materialis, produci etiam quantitatem non alia ratione nixi, nisi quia, vt certum (supponebant, quantitatem esse propriam passionè substantiæ materialis, & consequenter non distingui realiter

ab illa, quod suppositum si verum esset, optimè colligebant eadem realiter actione, qua producebatur substantia materialis, siue hæc actio esset generatio, siue nutritio, producti etiam quantitatem, quæ cum illa realiter identificabatur.

5 Recentiores vero, etsi cum Aristotele, & communi sententiâ, quam tradidimus 5. Physicorum disput. 1. quæst. 2. affirmant, nec negare audeant, ad quantitatem dari per se motum, qui dicitur augmentatio, & consequenter esse tres species motus propriè sumpti, & non tantum duas, vt ex estimabat Plato; dicunt nihilominus, augmentationem non esse motum realiter, & numero distinctum à nutritione, quia eum existimant (vt disput. 2. quæst. 5. vidimus) quantitatem non subiectari immediatè in toto composito, sed in materia prima; consequenter defendunt, in augmentatione: viuentis non produci de nouo, neque corrumpi aliquam partem quantitatis; sed partem quantitatis, quæ inhærebat in materia prima alimenti, perseverare in prædicta materia, & vixi cum quantitate, quæ erat in materia viuentis, non secus, ac materia alimenti perseverat, & vixit, & continuatur cum materia viuentis. Et insuper quia aliqui ex his auctoribus (non enim omnes sic philosophantur) sustinent, hanc vnionem, tam

quantitatis alimenti cum quantitate viuentis, quam materiæ alimenti cum materia viuentis præcedere conuersionem substantiæ alimenti in substantiam viuentis, dicunt consequenter neque nutritionem formaliter consistere in vnione materiæ alimenti cum materia viuentis, sed in actione conuersiua substantiæ alimenti in substantiam viuentis, quæ ad prædictas vniones cõsequitur, quæ actio conuersiua, & dicitur nutritio, & augmentatio, licet diuersimodè; nam dicitur nutritio verè, & formaliter; quia verè, & formaliter terminatur ad nouam partem substantiæ viuentis; augmentatio verò sola denominatione extrinseca; quia per se non terminatur neque ad quantitatem, neque ad vnionem quantitatis materiæ alimenti cum quantitate materiæ viuentis; sed partem istam vnionem iam factâ præsupponit, sed quia posita ista conuersione sine noua alia actione, resultat, quòd viuens autem denominetur à maiori illa quantitate, quæ ex vnione quantitatis materiæ alimenti cum quantitate materiæ viuentis, priusquam accederet nutritio, seu conuersio substantiæ alimenti in substantiam viuentis, præexistebat. Et ad hoc magis explicandum ponunt exemplum

in motu locali, qui duos terminos habet, vnum intrinsecum, & per se, scilicet, *vbi*, seu præsentiam, quam dicit mobile ad locum; & alterum extrinsecum, & per accidens resultatè, videlicet, *locum*, à quo circumscribitur locutù; nam sicut acquiritur *vbi* per motum localem absque alia noua actione sequitur acquisitio loci: ita pari ratione, inquit isti iuniores suppositis vnionibus materiæ, & quantitatis alimenti cum materia, & quantitate viuentis per conuersionem substantiæ alimenti in substantiam viuentis, quæ intrinsecè, & formaliter est nutritio, siue noua alia actione sequitur etiâ, quasi per accidens maior quantitas in viuente; & idè augmentatio viuentis nõ est distincta realiter actio à nutritione, sed eadem sub quadam denominatione extrinseca considerata.

6 His addunt testimonium Aristotelis, qui hic cap. 5. expressè affirmat, augmentationem, & nutritionem esse eandem actionem subiecto, id est, eandem realiter actionem; nam sicut tantum velet, quòd augmentatio, & nutritio haberet idem subiectum inhesionis, idè affirmare posset de augmentatione, & alteratione.

7 Secunda sententia sustinet augmentationem, & nutritionem in viuentibus, non solum esse motus formaliter, & essentialiter diuersos, sed etiam rea-

liter distinctos; non secus, ac quantitas, quæ est terminus augmentationis, realiter distinguitur à substantia, quæ est terminus nutritionis, licet naturaliter sint subordinati; nõ ad augmentationem in viuentibus naturaliter semper requiritur, quòd antecedit nutritio. Est cõmunis omnium interpretum Aristotelis, tam veterum, quam recentiorum, hoc loco cap. 5. & 5. Physicorum cap. 2. & 1. libro de anima à textu 41. vsque ad textum 50. quæ sententia à nobis sequenda est, vt verior, & probabilior, & claritas sequentibus conclusionibus declarabitur.

8 Prima conclusio, *Ad materiam quantitatem viuentis datur per se motus, qui dicitur augmentatio*, est contra auctores citatos propria sententia, qui cum Platone (vt vidimus) sustinebant, non dari ad quantitatem per se motum, sed produci per eandem actionem, per quæ producit substantiam. Eam autem expressè docet Aristoteles 5. Physicorum affirmans, ad quantitatem dari per se motum, & consequenter esse tres species motus propriè sumpti, scilicet, augmentationem, alterationem, & motum localem, & sufficienter à nobis probata fuit super 5. Physicorum disput. 1. q. 2. à n. 6. tribuendo quantitati continuam, & permanentem, & de ipsa verificando conditiones requiritas ad terminandum per se

motum, videlicet, esse acquisibilem per se, & insuper habere partes contrarias, sumpta contrarietate (vt ibi sumitur ab Aristotele) pro naturali impotentia, vt omnes simul acquirantur, recolantur ibi dicta. *m* 9 Neque obstat, quod isti auctores obijciebant, scilicet, quantitatem esse propriam passionem substantiæ materialis, & consequenter idem realiter cum illa, & vtrumque eadem productione acquisibile. Nam respōdētus, esse falsum, quod assūmunt; nam quantitas non est propria passio substantiæ materialis, sed accidens ei cōnaturale, id est, accidens ab ipsa substantia materiali naturaliter, & indefectibiliter profluens, seu emanans, vt quid ad eius naturalem cōseruationē requisitum; realiter ab ipsa distinctum; & consequenter acquisibile productione realiter distincta ab ea, qua producit substantia materialis; non fecus, ac frigiditas est accidens cōnaturale aquæ, id est, accidens ab ipsa substantia aquæ naturaliter, & indefectibiliter profluens, seu emanans, vt quid ad eius naturalem cōseruationem requisitum, realiter ab aqua distinctum, & consequenter acquisibile productione realiter distincta ab ea, qua producit substantia aquæ, vt ex professo ostēdimus super 2. Physicorum disp. 4. quæst. 6. Recolantur ibi dicta; non enim

omnia repetenda sunt. Passio verò substantiæ materialis totum est aptitudo ad eliciendā, & recipiendam in se quantitatem, quæ aptitudo idem realiter est cum substantia materiali, & eadem actione reali producitur, & cōseruatur, qua obducitur, & cōseruatur ipsa substantia materialis.

10 Secunda conclusio, *Sicut in nutritione corrumpitur pars alimenti, & de nouo pars substantiæ viuētis aggeneratur: ita in augmentatione viuētis corrumpitur pars quantitatis, quæ erat in parte alimenti, quæ corrumpitur, & noua pars quantitatis emanat in illa parte substantiæ viuētis, quæ de nouo aggeneratur.* Hæc conclusio, est contra primum, quod iuniores illi adducti pro prima sententia supponebant ad probandum augmentationem non esse motum realiter distinctum à nutritione. Inferitur autem necessario hæc nostra conclusio ex doctrina, quam cum Scoto, & Diuo Thoma statuimus supra disp. 2. quæst. 5. cōtra istos, & alios recentiores, videlicet, quantitatem non solum esse coetam materiæ primæ, sed neque in ipsa immediatè subiectari, sed potius in toto composito substantiali; ac per consequens corrumpi, & generari ad corruptionem, & generationem illius.

11 Verum enim verò iuniores isti, contra quos nunc disputamus, nolunt admittere ve-

ram,

ram; & cōmune doctrinā de inhærentia quantitatis immediatè in toto composito; oportet ergo ex alia doctrina Aristotelica, quam ipsi libenter admittunt, nostram cōclusionem contra ipsos demonstrare. Admittunt enim iuniores isti cum Arist. id, quod cōclusionem prima statuimus, videlicet, augmentationem esse verè, & propriè motum successiuum, & continuum, non solum per accidens, vt sunt generatio, & nutritio, sed etiam per se; quod non solum docuit Aristoteles 5. Physicorum, sed etiam hoc in libro cap. 5. textu 25. demonstrauit ex peculiari modo, quo afficitur motus augmentationis, quo non afficitur generatio, nec nutritio; nā id, quod augmentatur, necessario ratione partium mutat locum, quod non est necessarium in eo, quod generatur, vel nutritur; imo neq; in eo, quod alteratur. Et ratio à priori est, quia cum quæritas permanens, & continua, quæ est terminus per se augmentationis, ex se habeat partes natura sua impenetrabiles, & quarum vna perat esse extra aliam in ordine ad locum, ex se etiam, & secluso quocūque alio, habebit, quod non possint partes eius subire, & in instanti acquiri per augmentationem; sed necessario debent acquiri successiuè, & continuè; quæ est contrarietas ex mente Aristotelis (vt sæpè

dixi) requisita ad hoc, vt motus dicatur versari inter contraria: quod nō competit substantia (vt latius diximus super 5. Physicorum disp. 1. quæst. 3.) ad quam per se terminantur generatio, & nutritio; nā cōtra ex se habeat partes entitatuas, non tamen habet partes natura sua impenetrabiles, & quarum vna in ordine ad locum perat esse extra aliam, & consequenter ex se perat subito, & in instanti produci, & solum per accidens, scilicet, ratione quantitatis, & aliarum dispositionum ad ipsarum productionem requisitarum, ex postulat, quod successiuè, & continue producantur. Nam hæc Aristotelica doctrina, & quæ ab istis iunioribus recipitur, nescio, quo pacto saluari possit, admittendo, vt ipsi admittunt, motum augmentationis non terminari per se ad nouā partē quantitatis, sed ad continuatiua, quibus partes quantitatis alimentis continuantur, & cōpulantur cum partibus quantitatis in partibus viuētis præ-existentibus; siquidē hæc continuatiua, quæ ab ipsis ponuntur termini per se augmentationis, cum indiuisibilia sint, non possunt habere partes, quanto magis partes natura sua impenetrabiles, & quarum qualibet perat esse extra aliam in ordine ad locum; quod est simpliciter requisitum in termino per se augmentationis ad-

adhoc, vt augmentatio non subito, & in instanti, sed potius successiue, & cōtinuē fiat.

12 Nec valet, si respondeas, etsi augmentatio formaliter sumpta solum per se terminetur ad hæc indiuisibilia continuatua, nihilominus esse motum successiuum, eo quod in accretione viuētis quantitas coena materiæ alimenti nō tota simul, & in instanti vnitur, & continuatur cum quantitate viuētis, sed successiue, & parte post partem.

13 Nam contra hoc est primo, quia sicut de nutritione viuētis, etsi de facto non fiat in instanti, & tota simul, sed successiue, & parte post partem, nullus Peripateticus dixit, esse per se successiuam, sed solum esse successiuam per accidens, eo quod ista successio non cōuenit ei ratione sui termini: sed ratione alterationis præuie requisitæ in alimento. adhoc, vt conuertatur in substantiam viuētis: ita sic respondentes facteri coguntur, etsi augmentatio viuētis, & quæ sequitur ad eius nutritionem, de facto non fiat in instanti, & tota simul, sed successiue, & parte post partem: nihilominus non esse per se successiuam, sed solum per accidens, eo quod ista successio nō competit ei ratione sui termini, sed ratione alterationis præuie requisitæ ad nutritionē, & consequenter ad ipsam augmentationem viuētis.

14 Secundò, quia sicut in diuisibilia, quibus partes quantitates coeue materiæ alimenti successiue copulantur eū quantitate coena materiæ viuētis, etsi vnum succedat alteri, non tamen sunt inter se continua (mediat enim inter ipsa aliqua pars quantitatē) ita & productiones, quibus ista indiuisibilia producantur, etsi vna succedat alteri, non tamen erunt inter se cōtinua, sed discretæ; ergo coguntur sic respondentes facteri, augmentationem viuētis, etsi fiat successiue, non tamen esse vnum motum continuum, sed aggregationem plurium motuum, successiue, & cum ordine prioris, & posterioris se habentium, quæ omnia opponuntur doctrinæ Aristotelicæ supra allatæ, & ab his iunioribus receptæ.

15 Nec video, quid possit obijci contra hæc (si iuniores contra quos disputamus, contendunt apparere Peripatetici, & nō Zenoniste) nisi quod aliqui obijciunt instantiam, scilicet, accretionis quantitatē aquæ, quæ fit per applicationē nouæ partis aquæ ad partes aquæ præexistētis in aliquo vase, quæ accretio solum fit per productionem indiuisibilem, quibus partes quantitatē vtriusque partis aquæ copulantur inter se.

16 Sed hæc instantia non est ad rem, sed potius retorqueri potest in contrariis. Non est ad rem,

rem, quia partes aquæ, ex eo quod coniunguntur in aliquo vase, non ideo vna corrumpitur, & alia de nouo generatur, & sic non mirum, quod quantitates earum permaneant, & solum fiat accretio quantitatē earum per productionem indiuisibilem, quibus prædictæ partes quantitatē copulantur inter se. At in accretione quantitatē, quæ fit in viuētibus, e cōtrario contingit; nam per nutritionē alimentum substantialem corrumpitur, & noua pars substantialis viuētis aggeneratur, & sic non mirum, quod etiam quantitas alimenti pereat ex defectu subiecti, & noua pars quantitatē emanet in parte substantiali viuētis, quæ de nouo aggeneratur.

17 Porcū prædicta instantia in contrariis retorqueri; nam Aristoteles, tam hic, quàm 5. Physicorum solum de accretione quantitatē, quæ fit in viuētibus affirmavit, esse verè, & propriè motum distinctum in specie ab alteratione, & motu locali; nō verò de accretione, quæ fit in aqua, aut alijs similibus inanimatis. Perfectò nulla alia ratione ductus, nisi quia, vt certū supponebat, in accretione quantitatē, quæ fit in viuētibus, acquiritur nouam partem quantitatē, in qua, eo ipso, quod habet partes natura sua impenetrabiles, & quarum vna petit esse extra aliam in ordine ad locum, necessariò concurre-

bant omnes cōditiones ad terminandum per se motū requisitæ. At verò in accretione quantitatē, quæ fit in aqua, & in alijs similibus inanimatis, cum non acquiratur noua pars quantitatē, sed solum de nouo acquirantur indiuisibilia, quibus partes quantitatē præexistentes, & quæ erant discretæ, copulantur, & fiunt vnum cōtinuum, quæ indiuisibilia, cum non habeant partes natura sua impenetrabiles; & quarum vna petit esse extra aliam in ordine ad locum; imò hoc eis repugnet, implicabit eis etiam cōditio simpliciter requisita, ad terminandum per se motū. Vnde non immerito nos supra quest. 2. num. 9. vt certum itaque habemus, accretionem viuētium esse mutationem essentialiter distinctam ab accretione, quæ fit in rebus inanimatis, eū vna sit propriè motus, & a cōtrario in cōtrarium; alia verò sit mutatio a contradictorio in contradictorium, quæ est ratio, ob quam generationem omnem, tam substantialem, quàm accidentalem Aristoteles a propria ratione motus relegauit.

18 Tertia conclusio, Ad conuersionem substantiæ alimenti in substantiam viuētis, quæ fit per nutritionem, non presupponitur vniuersa materia primæ alimenti cum materia primæ viuētis, & consequenter neque vniuersa quantitas alimenti cum quantitate viuētis. Hæc cōclusio est cōtra secundā, quod suppone-

bant iuniores adducti pro prima sententia ad probandum, augmentationem non esse motum realiter distinctum a nutritione: est expressa apud Aristotelem 2. libro de partibus animalium cap. 3. ad finem, ubi loquens de sanguine, qui est proximum alimentum viuientis, sic ait, *Non enim sanguis continuus carni, neque cognatus est, sed in corde, ac ventis, quasi in vase continetur.*

19 Ratio huius conclusionis est, quia sicut in generatione substantiæ eadem est actio, per quam educitur forma substantialis de potentia materiæ, & per quam vnitur eidem materiæ, & fit totum compositum (vt probatum est 1. Physicorum disp. 4. quæst. 2. num. 11.) ita in aggeneratione, seu nutritione eadem omnino est actio, per quam forma viuientis educitur de potentia materiæ alimenti, & per quam non solum vnitur prædictæ materiæ, sed etiam pars viuientis de nouo producta aggeneratur, seu vnitur cum alijs partibus viuentibus. Neque video, quæ sit necessitas cogens nos ad multiplicandas has actiones, cum potius ex earum multiplicatione multa insurgant inconuenientia, quæ in hoc libro disput. 2. quæst. 5. tetigimus.

20 Quarta conclusio, *Augmentatio formaliter, & essentialiter non consistit in denominatione aliqua extrinseca, sed in reali, & proprio mo-*

*tu per se tendenti ad nouam partem quantitatis, & vnione illius cum cæteris partibus quantitatis viuentis.* Hæc conclusio militat directè contra illos iuniores citatos pro prima sententia, qui nixi duobus fundamentis, a nobis in 2. & 3. conclusione refutat, ausi sunt dicere, augmentationem viuientis formaliter, & essentialiter non consistere in motu per se tendenti ad nouam partem quantitatis; quia partem quantitatis de nouo productam non admittunt, neque in vnione quantitatis alimenti cum quantitate viuentis; quia hanc dicebant, præcedere nutritionem, seu conuersionem substantiæ alimenti in substantiam viuentis; & consequenter debebat etiam antecedere augmentationem viuientis, quia hæc sequitur ad nutritionem; sed dicebant consistere in denominatione extrinseca augmentationis, quæ accidebat nutritioni, ex eo, quod alimenti substantiam, cuius materiæ, & quantitas præsupponebantur vnita materiæ, & quantitati viuentis, conuertebat in substantiam viuentis.

21 Secunda falsitas sententiæ istorum recetiorum, & veritas nostræ conclusionis probatur primo, ex confutatione facta in 2. & 3. conclusione fundamentorum, quibus nixi sunt isti recetiores ad sic philosophandum.

22 Secundo probari potest ex du-

duplici inconuenienti, quod sequeretur ex eo, quod augmentatio viuientis formaliter, & essentialiter constitueretur in supradicta denominatione extrinseca, & non in acquisitione nouæ partis quantitatis, & vnione illius cum partibus quantitatis viuentis. Primum est, augmentationem non veritari circa quantitatem; quod non solum est contra Aristotelem, sed etiam contra ipsos met recetiores: sequela patet, nam iuxta hanc sententiam augmentatio formaliter sumpta non consistit in productione quantitatis, neque in vnione quantitatis alimenti cum quantitate viuentis; ergo nullo modo formaliter sumpta versatur circa quantitatem. Secundum est, augmentationem formaliter sumptam non esse verum motum; quod etiam est contra Aristotelem, & ipsos recetiores: patet sequela, nam verus motus neque est, neque potest consistere in denominatione extrinseca cum ex Aristotele 3. Physicorum sit, *actus entis in potentia, secundum quod in potentia*, id est, quid actiuus; & formaliter existens in subiecto, quod est potentia.

23 Quinta, & vltima conclusio, *augmentatio viuentium est motus realiter distinctus a nutritione ipsorum.* Hæc conclusio (quæ directè respõdet quæsitio) est contra omnes auctores pro prima sententiâ num. 4. citatos, & quæ